MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO SUL
Processo Digital

Guia Movimentação

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT741201-25060-KGAAWQZTOZXA-0 - Emitido por: TATIANA CARLIN PIZZINI 02/12/2025 13:42:35 -03:00

COMPROVANTE DE TRAMITAÇÃO
Processo: 27727/2025
Requerente: ANTONIO ADEMIL BATISTA DA SILVA
Assunto: SOLICITAÇÃO DE ASSINATURA DIGITAL
Subassunto: SOLICITAÇÃO DE ASSINATURA DIGITAL

Origem:

Usuário: SUZANA BEATRIZ KOTOVICZ TELES

Repartição: CHEFIA DE GABINETE E ASSESSORES GABINETE

Data/Hora: 01/12/2025 08:55

Observação: Em atenção à Indicação nº 669/2025, que trata da solicitação de informações sobre a possibilidade
de implantação de uma escola cívico-militar no Município de São Bento do Sul, informamos que os
estudos referentes ao tema encontram-se em pleno andamento.

O Poder Executivo constituiu, por meio do Decreto nº 3.591, de 22 de agosto de 2025, a Comissão
Mista de Estudos responsável por analisar a viabilidade técnica, pedagógica, operacional e
financeira da implantação do referido modelo educacional no município. A referida Comissão possui
composição multidisciplinar e atua de forma integrada na coleta de dados, avaliação de
possibilidades e elaboração de diagnósticos pertinentes.

Posteriormente, o Decreto nº 3.777, de 25 de novembro de 2025, alterou o prazo previsto no artigo
2º do Decreto nº 3.591, estabelecendo a nova data limite de 23 de fevereiro de 2026 para a entrega
do relatório conclusivo, a fim de assegurar que o estudo seja realizado com a profundidade e o rigor
necessários.

Dessa forma, ressaltamos que todo o processo encontra-se devidamente regulamentado e
respaldado pelos decretos municipais vigentes, evidenciando o compromisso da Administração em
promover uma análise séria, técnica e responsável sobre o tema. Assim que concluído, o relatório
servirá de base para a tomada de decisão quanto à viabilidade e à oportunidade de implantação de
uma escola cívico-militar em São Bento do Sul.

Renovamos nossos cumprimentos e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

Atenciosamente,

Ass:

Destino:

Usuário: ANTONIO ADEMIL BATISTA DA SILVA
Data/Hora: 01/12/2025 08:55

Ass:

Recebido por:

Data/Hora: _____/_____/______ _____:_____